EDITAL Nº 147/2025

PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA BRA/IICA/25/002

TR/PF/IICA-34067 - TR 002-2025 – Políticas Estaduais de Agroecologia

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/25/002 torna público o resultado do processo seletivo referente à
contratação de consultoria, conforme previsto no Termo de Referência TR Nº 34067.

CLASSIFICADOS

CANDIDATO(A)
NOTA 1ª

FASE NOTA 2ª FASE
NOTA
FINAL

3ª FASE
(classificação)

Cecilia Tayse Muniz Teixeira 21 5,22 26,22 1º

Vilenia Venancio Porto Aguiar 19,66 4,63 24,29 2º

Thomás Lopes Ferreira 18,5 4,60 23,10 3º

Ivaldo de Sousa Moreira 18,66 3,37 22,03 4º

Edson Junqueira Leite 18 3,45 21,45 5º

Cristiane Quitéria Caldeira 18 2,23 20,23 6º

 Abner Geraldo Picinatto 18 Durante a condução da entrevista realizada no dia
18/07/2025, o candidato Abner Geraldo Picinatto
manifestou sua decisão de desistir do processo seletivo
para a vaga ao Edital Nº 147/2025 - TR/PF/IICA-34067 -
TR 002-2025 – Políticas Estaduais de Agroecologia. A
desistência ocorreu de forma espontânea e foi
comunicado verbalmente no início da entrevista. Diante
disto, a entrevista foi encerrada e o candidato ao
processo seletivo foi oficialmente considerado
desclassificado. Registramos aqui o ocorrido para fins de
controle interno e manutenção da transparência em
nossos processos de recrutamento e seleção.

Conforme estabelecido no edital, apenas o(a) candidato(a) com a maior nota final é convocado(a) para a terceira fase
do processo seletivo (entrega de documentação comprobatória). Caso não seja aprovado(a), os(as) demais
candidatos(as) serão considerados(as) conforme a ordem decrescente de classificação.

A candidata Cecilia Tayse Muniz Teixeira, classificada em 1º lugar, inscreveu-se em ambas as vagas ofertadas por esta
Coordenação-Geral de Transição Agroecológica (CGTA), conforme os editais IICA nº 146/2025 – TR/PF/IICA-34066 – TR
001/2025 e nº 147/2025 – TR/PF/IICA-34067 – TR 002/2025, ambos voltados às Políticas Estaduais de Agroecologia.
Considerando a inscrição simultânea nos dois processos seletivos, a candidata optará pela vaga vinculada ao edital IICA
nº 146/2025 – TR/PF/IICA-34066 – TR 001/2025.
Dessa forma, a candidata Vilênia Venancio Porto Aguiar, segunda colocada no processo seletivo do edital IICA nº
147/2025 – TR/PF/IICA-34067 – TR 002/2025, será convocada para assumir a vaga, tendo em vista sua classificação.

DESCLASSIFICADOS

CANDIDATO (A) MOTIVAÇÃO

Cesar Haag, Fernando Cesar Ferreira, Gabriela Rodrigues Vieira,
Joana Carla Pinto Silva, José Eduardo Vasconcelos de Carvalho
Júnior, José Marques de Sousa Neto, Luisina Gareis, Marcia
Roziane Zumak, Marta Aguiar de Souza, Matheus de Andrade
Destro, Renata Maria Guerreiro Fontoura Costa, Rosana
Aparecida Demarchi, Ticiana Batista de Mesquita.

Candidatas desclassificadas em razão da não
inclusão do currículo no envelope, em desacordo
com o disposto no Termo de Referência -
TR/PF/IICA-34067 - TR 002-2025 – Políticas
Estaduais de Agroecologia.

Danessa Rafaella da Silva, Edimar de Oliveira, Geise Assis
Mascarenhas, Hugo Carlos Vieira Coelho, Marivania Garcia da
Rocha, Natalia Almeida Souza, Rachel Lopes Queiroz Chacur,
Ronaldo de Castro Wolf.

Candidato(a) desclassificado(a) em razão do não
cumprimento do requisito de qualificação
acadêmica estabelecido no Termo de
Referência.

Lauana Vieira dos Santos. Candidata desclassificada em razão do não
informar a qualificação acadêmica.

Carla Gualdani, Cecile Marie Yvonne Gabrielle Follet, Claudia
Maria de Lima, Cláudio Augusto Rodrigues da Silva, Clément Paul
de Lannoy, Fábio Weber Sousa Costa, Kleber Gomes Ramirez,
Lucas Oliveira do Amorim, Ricardo Carneiro Novaes.

Conforme previsto no Termo de Referência (TR
002-2025 – Políticas Estaduais de Agroecologia),
a Comissão de Seleção analisará apenas os
currículos apresentados no modelo padrão
disponibilizado na plataforma do IICA no
momento da inscrição. O documento submetido
encontra-se em desacordo com o modelo
exigido, conforme estabelece a Portaria MDA nº
55/2024.

Amanda Costa Castilhano, Heliane Cápua Dallapícula, Franklin
Barcelos Nunes Neto.

Candidato(a) desclassificado(a) por não atender ao
requisito mínimo de experiência especificado no
Termo de Referência.

Andrei Pereira Oliveira, José Marcos Soster, Larissa Arnhold
Graminho, Luciana Camargo Castro, Marccella Lopes Berte,
Mauricio Boni, Romeu Baptista Pereira De Lemos, Sabrina
Mendes Pereira.

Os candidatos foram aprovados na primeira fase do
processo seletivo (análise curricular), porém, na
segunda fase (entrevista), não alcançaram as cinco
primeiras colocações.

Os(As) candidatos(as) que desejarem interpor pedido de reconsideração do resultado poderão encaminhar solicitação
ao e-mail institucional do Projeto (pct.saf@mda.gov.br), no prazo de cinco (05) dias úteis a contar da data de
publicação deste resultado.

mailto:(pct.saf@mda.gov.br),

	EDITAL Nº 147/2025
	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO